Dignam itaque eorum, quæ gessimus, mercedem recipimus: quinimo, nostræ secundum propositum animi affectionis ac voluntatis digna præmia reportamus; ignis luxuriæ, gehennæ incendia;

<sup>2</sup> Psal. c. 3.

lēnebrarum ignorantiae errorique temporanei, aeternas lenebras; vermem uitorem ac insuperabilem, vermis illius qui odii ac mendacij labia in obliquum praeponitque cor virtutis; luxurians generum erupitus ac cariinuationis, strepitum ac stridorem dentium; inanis superbiz celsitatis ac diffusionis, ruinam immensanique voraginem, ac pavoris tristitiam. Atque, ut summa dicam, eujusque eorum quæ sponte mala admisiimus, **216** quæ quemque deceat invitis illataam cruciationem juste recipimus. O nostram miserandam sortem! Quid nos, miseri, carnis incendia jejuniis ac vigiliis, divinarisque Scripturarum meditatione (quibus id praecibit leque præstandum erat) non extinximus et nos igni hoc torrendos servavimus? Quidni ex naturæ rationibus, oculos, aures, linguam, videre, audire, loqui assuefecimus, ne hac nunc caligine durissimoque silentio damnali ageremus; sed nos quoque sancti rum collegio, Dei luce, sermone, sapientia (quippe qui divinæ gloriae spectatores, auditoresque atque cantores seu laudatores fuissimus) frueremur? Si modo charitatis ope, qui a voluntate est, odii vermem extinxissemus, luceque veritatis mendacium abolevissemus, a verme hoc qui nunc exurit, malisque reliquis, quæ vitam nostram obsequiunt, immunes essemus. Justum Dei judicium. Non invenimus, quod querere non studiunus. Non aperitur nobis janua regni celorum, quia virtutum januam actionis cultu non pulsavimus. Sempiterna bona fruenda non nanciscimur, quod scientiæ gratiam precibus non petimus. Nullo enim divinorum amore lenebanur, sed qui terrenis devinctam mentem haberemus, totam cum eis vitam nostram corrupimus. Ac quidem illa omnia velut fumus evanuerunt ac transierunt; quæ vero illorum causa irrogatur poena, semper manet nunquam transitura.

Atque hæc quidem illi, ex suis tormentis, diu-  
næ justitiæ vim (qua ejus ignorantia tenebantur)  
edocti, ut rudi quasi delineatione complectar, alii  
aliis forsitan colloquentur; me autem misero quid  
sicut? Quibus nixus operum meritis fore sperem, ut  
a tremenda damnatione eripiatur, qui omnis expers  
virtutis ac scientiae existam? Vereor ne vinctis  
manibus et pedibus in terram caliginosam et tene-  
brosam projiciatur; in terram æternarum tenebrarum,  
ubi non est videre splendorem nec vitam hominum,  
velut scilicet, qui servientes actioni animæ vires  
sponte vitius perturbationibusque devinxerim,  
atque a divino cursu evangelicæ institutionis